
Sexta-feira, 01 DE JULHO DE 201624 DIÁRIO OFICIAL Nº 33160

PORTARIA Nº 354/2016-GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 29 
de junho de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a publicação da lei Complementar nº 077 de 28 de 
dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos dispositivos da 
Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
Considerando o termino do prazo do contrato administrativo de 
servidor temporário,
RESOLVE:
I - Distratar, o (a) servidor (a), Alcir Rodrigues de Souza, 
matrícula nº 5855292/3 do cargo de Enfermeiro lotado (a)  na 
Gerência de Triagem de Doadores- GETRD  desta Fundação 
Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a 
contar de 03 de agosto de  2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 10 de junho  de 2016.
Ana Suely Leite Saraiva

Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA

Protocolo 980768

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 349/2016 - GEAPE/HEMOPA, 27 de junho 
de 2016.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Laudo N°28189/2016.
RESOLVE,
I - Conceder Licença Saúde (o) servidor (a) Rosilene do 
Santos Brandão, matricula nº7000022/1, Cargo: Auxiliar de 
Administração, lotada (o) na (o), Gerência de Documentação 
e Informação, desta Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 29 de março de 
2015 a 26 de junho de 2016, Laudo N°20189/2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - Fundação HEMOPA, em 27 de junho de 2016.

Dra Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA

Protocolo 980762

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 355/2016 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, 29 de 
junho de 2016.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando a CI nº 080/2016 HENAL;
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor Jonathas Aldemar Kloss 
Pinheiro, Farmaceutico Bioquimico, matrícula nº 57224889/2, 
para substituir o servidor Kleber Farias da Silva, Gerente 
do Hemonucleo de Altamira, matrícula nº 57206260/1, que 
estará em gozo de Férias no período de 01 de julho de 2016 a  
30 de  julho  de 2016.
II - Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-
se, 
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, 29 de junho de 2016.

Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 

Hematologia do Pará - HEMOPA
Protocolo 980766

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 055/2016, DECORRENTE 
DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 063/2015 - PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 2015/279930.
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: M. M. LOBATO COMÉRCIO E 
REPRESENTAÇÕES LTDA, com sede na Rod. Augusto 
Montenegro, nº 1331, KM 23, Bairro da Agulha, CEP nº 66.811-
000, Belém - PA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 05.109.384/0001-
07.

DO OBJETO: O objeto do presente contrato é a AQUISIÇÃO DE 
COMPRESSA DE GAZE ESTÉRIL E COMPRESSA CIRÚRGICA 
DE CAMPO OPERATÓRIO NÃO ESTÉRIL CAIXAS (ITEM 01), 
para atender as necessidades da Fundação HEMOPA.
DO PRAZO: 12 (doze) meses, a contar da data de assinatura
DOS RECURSOS: As despesas decorrentes deste contrato 
correrão à conta da dotação orçamentária a seguir:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782940000
Fonte de Recurso: 0269001022, 0103000000, 0261000000
Natureza de Despesa: 339030
DO VALOR: O valor global do presente contrato é de R$ 
91.200,00 (noventa e um mil e duzentos reais), já inclusos 
todos os insumos, impostos, taxas, seguros, encargos sociais, 
previdenciários, comerciais, transportes, bem como quaisquer 
outras incidências diretas/ ou indiretas que possam incidir sobre 
o custo do objeto.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 20 de junho de 2016
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
BERNARDO FRANCISCO MAUÉS LOBATO - M M LOBATO 
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 980705

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
038/2014 (PROC. 2016/221347).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: M B COMÉRCIO DE MATERIAL HOSPITALAR 
LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF 
sob o nº. 97.369.128/0001-69, com sede na Rua Av. Julio César, 
nº 3426, Val-de-Cans, CEP nº 66.617-420, Cidade de Belém, 
Estado do Pará.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato supramencionado, nos termos do que 
preceitua o artigo 57, § 1º da Lei nº 8.666/93, exclusivamente 
quanto a prorrogação do prazo para a devida entrega do 
quantitativo ainda restante sem acréscimo de valores, pelo 
período de 06 (seis) meses, ou seja, de 24/06/2016 até 
23/12/2016.
DO PRAZO: 06 (seis) meses, ou seja, de 24/06/2016 até 
23/12/2016.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 22 de junho de 2016.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
DIVA CAMBUI MESQUITA BAESSO - M B COMÉRCIO DE MATERIAL 
HOSPITALAR LTDA
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04

Protocolo 980696

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 
047/2014 (PROC. 2016/231906).

DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMATOLOGIA E 
HEMOTERAPIA DO PARÁ - HEMOPA
CONTRATADO: R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS LTDA - ME, 
com sede na Av. Julio Cesar, nº 3948 - cj res. Marex, Bairro: 
Val de Cães - CEP: 66.617-420, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 
04.203.287/0001-08.
DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto o 
aditamento do contrato 047/2014 nos termos da Lei Federal 
nº 8666/93, quanto à redução do valor contrato por acordo 
entre as partes no importe de R$ 424,00 (quatrocentos e vinte 
e quatro reais), para o período de 02 (dois) meses, ou seja, 
de 03/06/2016 a 03/08/2016, passando do valor atual de R$ 

4.012,00 (quatro mil e doze reais) mensais, para R$ 3.800,00 
(três mil e oitocentos reais) mensais, totalizando o valor global 
de R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos reais) a ser pago no citado 
período.
DO PRAZO: 02 (dois) meses, ou seja, de 03/06/2016 a 
03/08/2016.
DO VALOR: R$ 3.800,00 (três mil e oitocentos reais) mensais, 
totalizando o valor global de R$ 7.600,00 (sete mil e seiscentos 
reais) a ser pago no citado período.
DO FORO: Belém - Pará
DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 23 de junho de 2016.
ASSINATURAS:
ANA SUELY LEITE SARAIVA - HEMOPA
ANDREA MAZZARIOL BAPTISTA - R & A LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
LTDA - ME
ORDENADOR DE DESPESA - ANA SUELY LEITE SARAIVA - 
HEMOPA
CPF Nº 151.711.912-04.

Protocolo 980702

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE PREGÃO ELETRÔNICO
PREGÃO ELETRÔNICO nº 006/2016

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Estado 
do Pará - HEMOPA, nesta oportunidade representada pela 
Comissão Permanente de Licitação designada pela PORTARIA 
Nº 154/2016-AJUR/GAPRE/HEMOPA, de 29/03/2016, torna 
público a HOMOLOGAÇÃO da Adjudicação referente ao Processo 
2016/4611 - Pregão Eletrônico 006/2016 - para fornecimento 
de 42.000 m³ de Nitrogênio Líquido, com cessão em comodato.
ITEM ÚNICO - WHITE MARTINS GASES INDUSTRIAIS DO 
NORTE LTDA - CNPJ: 34.597.955/0013-23 com proposta no 
valor total de R$ 120.960,00 (Cento e vinte mil novecentos e 
sessenta reais).
Os autos do Processo Administrativo Nº 2016/4611 estão à 
disposição dos interessados na sede da Fundação HEMOPA.
Belém (PA), 30 de junho de 2016.
Comissão Permanente de Licitação
Fundação HEMOPA.

Protocolo 980807

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO Nº 004/2016
PELO PRESENTE TERMO, PROMOVE-SE NESTA DATA E COM 
FUNDAMENTO NAS ORIENTAÇÕES CONTIDAS NA LEI FEDERAL 
Nº 8.666/93 E ALTERAÇÕES POSTERIORES, O APOSTILAMENTO 
DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 019/2016, 
CELEBRADO ENTRE A FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ E A EMPRESA SPECIALAB PRODUTOS 
DE LABORATÓRIOS LTDA, PARA ALTERAR A CLÁUSULA 
SÉTIMA DO REFERIDO CONTRATO, QUE PASSA A TER A 
SEGUINTE REDAÇÃO:
CLÁUSULA SÉTIMA - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E 
FINANCEIRA:
7.1 - Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da 
contratante, como a seguir especifi cado:
Unidade Orçamentária: 62201
Programa de Trabalho: 10302142782940000
Fonte de Recurso: 0261000000 e 0269001022
Natureza de Despesa: 339030

Belém, 23 de junho de 2016.
Ana Suely Saraiva

Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará

Protocolo 980669


